
 
 

CHARITNÍ LISTY  
ročník 17                                                         číslo 3                                                               březen 2023 

 

 

MILÍ CHARITNÍ PŘÁTELÉ, UŽIVATELÉ, KOLEGOVÉ, 

vstupujeme společně již do měsíce března, a i když vím, že čas je opravdu spraved-
livý, s kolegy zažíváme dny, které nám zběsile utíkají. Pracovně jsou už od ledna ty-
to dny velmi náročné, kolegům tak děkuji, že vše zvládají a já díky nim také. Právě  
v takovém shonu jsme rádi, že jsou chvíle, které jsou klidné a krásné a máme se 
možnost zastavit. Mezi ně patří také děkovné mše sloužené za Charitní dílo. Jako 
první se konala mše v lednu v Halenkově a v únoru v Novém Hrozenkově. I na této 
mši jsme měli možnost se zastavit a poděkovat, navíc při setkání předchozí i sou-
časné paní ředitelky. A byl to mimořádný zážitek. Důležitost zastavení nás čeká  
i v souvislosti s příchodem postní doby. Životní tempo, množství podnětů, lákadla, 
to je něco, co dnešní doba přináší, a právě doba postní může být prostor a čas, jak 
pečovat sami o sebe, brát ohled na ty druhé. Ptáme se, co je skutečným smyslem 
postní doby? Velmi rozšířený pohled je, že se mnozí rozhodnou využít tento čas 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

2 

převážně k úpravě vztahu k jídlu, ale tato doba nám nabízí daleko více. A co by to 
mohlo být, nám může nabídnout modlitba z misálu: 
 

Bože, dej, ať nás posilní dnešní půst, 
kterým zahajujeme úsilí o svou duchovní obnovu, 

abychom se naučili sebeovládáním 
statečně přemáhat zlo a konat dobro. 

 
Je to snaha o vnitřní posilu, vůli a sebeovládaní, určitě pro mnohé to může být zkro-
cení toho mlsání, ale jde také o to, kam vkládáme cenný čas ‒ mobil, počítač, prá-
ce? Nebo vnitřní boj je možná v nedostatku milého slova nebo blízkosti. Možná 
jsme si jen nevšimli, že někde poblíž je někdo, kdo je velmi potřebný. Každý z nás si 
určitě najde, v čem letošní doba naplní právě nás. Přejme si, aby to byl dobře  
a v lásce proměněný čas, nejen vůči našim nejbližším a Bohu. To nejtěžší může být 
pro mnohé přijmout svoji vlastní bezmocnost, nalézt své hranice a proměnit své 
chyby. Výsledek nemusí být podle našich představ, ale právě modlitba nám říká, že 
jde o úsilí. Zkusme tedy z tohoto darovaného času využít, co nám naše možnosti, 
schopnosti a statečnost dovolí. Je to možnost, jak být každým rokem zase blíž k Bo-
hu, lidem kolem nás, i k nám samotným. Alespoň o kousek. 

Lenka Vráželová, 
ředitelka Charity Nový Hrozenkov 

 
Letošní Postní al-
mužna začíná Po-
peleční středou, 
22. února 2023. 
Mohou se k ní při-
dat úplně všichni. 
Tato starobylá tra-
dice má svůj vý-

znam v odříkání si požitků, na které jsme zvyklí. Ušetřené peníze, almužnu, můžeme 
darovat potřebnějším, než jsme my sami. Za tento náš dar nemůžeme očekávat 
žádnou protislužbu, ale radost z vlastní dobročinnosti. Zapojte se proto také a po 
dobu čtyřiceti dní se postěte na duchu, těle a konejte i tímto všeobecné dobro. 
 
Celý výnos letošní Postní almužny zůstává na naší Charitě (nikam jinam tyto finance 
neputují), aby mohl být poskytnut jednotlivým lidem našeho regionu, kteří se ocitli 
v těžké životní situaci. 
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

3 

V DENNÍM STACIONÁŘI SLUNEČNICE SE CHYSTÁME NA JARO 

Jaro se blíží, proto se věnujeme právě jarním dekoracím. Vloni měly veliký úspěch 
naše filcové tulipány, letos vyrábíme podobnou metodou jarní ptáčky. Vypadají 
krásně a budou spolu s taktéž ručně vyráběnými vlněnými králíčky dotvářet ve sta-
cionáři jarní atmosféru.  
Při pravidelném společném čtení denního tisku jsme se nedávno dozvěděli, že na 
vsetínském zámku probíhá výstava fotografií s názvem Od adventu po fašanky. 
Rozhodli jsme se tam v půlce února zajet a výstavu si prohlédnout. Na recepci nám 
doporučili ještě výstavu o lese, kde jsme nakonec strávili nejvíce času. Prohlédli 
jsme si vycpaná zvířata, zajímavé tvary stromů nebo lesnické nářadí. Určitě jsme 
tam nejeli naposledy. 

Vojtěch Petroš, 
vedoucí Denního stacionáře Slunečnice 

 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

4 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

5 

 

ZABIJAČKA 

Je úterý a venku se z nebe snášejí velké sněhové vločky. Příroda se zahalila do sně-
hové peřiny. Konečně to vypadá jako v zimě. A k zimě neodmyslitelně patří zabijač-
ka. V minulosti se konala téměř v každém domě na vesnici nebo malém městě.  
V současnosti je to již ojedinělá akce. V našich podmínkách jsme si koupili hotové 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

6 

jitrničky a tlačenku. Moc si všichni pochutnali. A nechyběla ani štamprlička na za-
hřátí. Sádlo jsme nakrájeli na drobné kostičky a vyškvařili. Hotové sádlo jsme slili do 
kamenného hrnce a budeme ho přidávat do buchet a domácího chleba, které se  
u nás pečou každý týden. Celou dobu jsme si povídali a vzpomínali na zabijačku, 
kdo kolik prasat choval, jaké jsou zvyklosti v Čechách a na Moravě. Čas nám rychle 
utekl a po výborné svačině jsme plynule navázali na čas oběda. 

Lenka Kopřivová, 

vedoucí pobytových služeb 

 

ZAČÁTEK ROKU V SOCIÁLNÍ REHABILITACI LÁVKA 

Sociální rehabilitace Lávka mohla už ve druhé polovině loňského roku, díky velkory-
sé podpoře Nadace ČEZ, své služby rozšířit a poskytnout je více klientům. Její ná-
sledné zařazení do sítě sociálních služeb Zlínského kraje na začátku letošního roku 
umožnilo službu personálně posílit. V kolektivu jsme přivítali novou sociální pracov-
nici Radku Valouchovou, která se stala vedoucí této služby. S jejím příchodem přišly 
nové nápady, postřehy a vize do budoucnosti. Jak se start do 
roku 2023 povedl, si přečtěte přímo z jejího pera na následující 
straně.  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

7 

Příchodem nové vedoucí 
služby bylo možné pro-
dloužit ambulantní i te-
rénní formu, tolik po-
třebné služby Sociální 
rehabilitace Lávka. Klien-
ti to přivítali s velkým 
nadšením. Shodně uved-
li, že po dobu omezené 
činnosti služby jim Lávka 
velice chyběla a ztráceli 
kontakt se sociálním 
prostředím, trpěli samo-
tou a pocitem odděle-
nosti. Proto se s vervou vlastní začali účastnit všech společných setkání a aktivit, 
které jsme pro ně připravily, a na které se moc těší.  

Jednoho lednového dne nešla v naší ambulanci elektřina. Proto jsme se s klienty 
Lávky vydali na prohlídku expozic do zámku Vsetín. Nálada byla dobrá a všichni se 
náramně těšili na nové zážitky. Nejdříve jsme zamířili k výstavě o přírodě a lese. By-
la zde možnost osvěžit si či rozvinout své vědomosti. Poznávali jsme dřevo a listy 
jednotlivých stromů, plody, hmyz i ptáky. Klienty velmi zaujal vycpaný medvěd – 
Míša z Brodské. I když to bylo vlastně ještě mládě, pohled zblízka do očí budil re-
spekt. Také pohled na prase divoké a jiná zvířata pro nás byl zážitkem. Zajímavým 
exponátem byla kruhová výseč velmi staré jedle − začala růst v roce, kdy Kolumbus 
objevil Ameriku. Je fascinující takto nahlédnout do dávných časů. Prohlédli jsme si  
i výstavu o historii regionu, kde pány zaujaly historické zbraně, zbroj i mince. Zají-
mavé bylo povídání o jednotlivých majitelích zámku i výstava bankovek či ohýbané-
ho nábytku. Výlet jsme zakončili společným obědem, sdílením dojmů a pocitů  
z prožitého. Klienti si tuto prohlídku náležitě užili, získali nové vjemy, informace  
a načerpali nový elán do dalších dnů. Mimo to se leden a únor nesl v duchu spole-
čenského setkávání. Již jsme stihli hrát Bingo, karty, Člověče, nezlob se, ale také 
rozlousknout pár hlavolamů či procvičit jemnou motoriku. Také jsme se velice peč-
livě připravovali na Masopust, který by se bez masek neobešel. Následně jsme se 
ho aktivně zúčastnili v Denním stacionáři Slunečnice. Aby toho nebylo málo, dali 
jsme se do četby krásných příběhů. Vybrali jsme knížku Nejkrásnější pověsti – Pří-
běhy z Beskyd a Valašska, kterou napsaly Taťána Polášková a Naděžda Lázničková. 
Nechystáme se zahálet ani v měsících následujících. Chystáme turnaj v kuželkách, 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

8 

tvoření z hlíny, ale také pečení. V neposlední řadě nás čeká spousta stimulačních  
a motivačních her, při kterých procvičíme naše komunikační schopnosti i vědomos-
ti. Budeme provádět nácvik důležitých dovedností pro život a trošičku potrénujeme 
i paměť.  

Pro většinu klientů je naše služba jedinou příležitostí k takovýmto zážitkům a velmi 
rádi se účastní společných aktivit. Díky ochotné a láskyplné podpoře ze strany pra-
covníků sociální rehabilitace se klienti cítí plnohodnotnými členy společnosti. Nabý-
vají sebevědomí, že své každodenní malé výzvy zvládnou. Cítí se bezpečněji, jelikož 
ví, že jsme tu pro ně, připraveni pomoci, poradit a podpořit je na jejich cestě živo-
tem. 

SNÍDANĚ S KNĚŽÍMI 

Ve čtvrtek 16. února se konala už tradiční snídaně s kněžími. Při ní jsme mohli po-
děkovat P. V. Vaňkovi, P. J. Rušinovi, P. D. Šimalovi, P. L. Málkovi a P. F. Kantárovi za 
jejich obětavou službu pro klienty a pracovníky naší Charity. Děkujeme jim i touto 
cestou za všechny svátosti smíření, pomazání nemocných, odsloužené mše svaté 
jak v našich domech, tak v kostelích, žehnání tříkrálovým koledníkům, doprovázení 
klientů a pracovníků atd. Moc si této spolupráce vážíme.  

Marie Fedorová, 
pastorační asistentka 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

9 

BŘEZNOVÉ VÝLETY S NAŠÍ SOCIÁLNÍ DOPRAVOU 

14. března 2023 
Exkurze do svíčkárny + Výstava modrotisku 

Rožnov pod Radhoštěm 
Pojeďte s námi nahlédnout do tajů výroby svíček, navštívíme firmu Unipar, kde si 
prohlédneme výrobu svíček s průvodcem a výkladem, a navštívíme i podnikovou 

prodejnu. Následně se zastavíme ve skanzenu, kde probíhá zajímavá výstava mod-
rotisku. Odjezd z Halenkova v 8.00 hod., cena 250 Kč. 

 
23. března 2023 

Výstava replik korunovačních klenotů Valašské Meziříčí 
Navštivte s námi Valašské Meziříčí, kde si na zámku Žerotínů prohlédneme výstavu 
mistrovských replik českých korunovačních klenotů a meče včetně repliky středo-

věkého žezla a jablka Karla IV. Poté budeme mít možnost navštívit gobelínové a ko-
bercové dílny v muzeu gobelínů. Odjezd z Halenkova v 8.00 hod., cena 270 Kč. 

 
30. března 2023 

„Předvelikonoční“ poutní výlet na Svatý Hostýn 
Po zimní pauze se můžete s námi opět vydat na jedno z nejoblíbenějších míst našich 

výletů ‒ Svatý Hostýn. Společně se zúčastníme bohoslužby, bude příležitost 
k předvelikonoční svátosti smíření a určitě si uděláme čas na kávu nebo něco dob-

rého k zakousnutí. Odjezd z Velkých Karlovic v 7.30 hod., cena 290 Kč. 
 

Více informací získáte na tel. čísle 734 875 592. 
Nástupní místa na trase Velké Karlovice – Vsetín. 

Vydejte se s námi a naším bezbariérovým autobusem za zážitky. 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

10 

 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Rozhodli jsme se, že uspořádáme setkání ještě do Hromnic. Díky vašemu zájmu 
jsme se 23. ledna 2023 sešli nejprve na mši svaté v kostele sv. Jana Křtitele v No-
vém Hrozenkově, kde jsme se rozloučili s nastrojenými stromečky a betlémem. Dále 
jsme pokračovali v domě zázemí Charity. Přišel nám zahrát pan Josef Hodulák  
a s dalšími nástroji a zpěvy se přidala rodina Maliňákova. Děkujeme všem, kteří jste 
přišli. Moc hezky jsme si společně popovídali, zasmáli se, najedli a došlo i na tanec. 
Pro ty, kterým toto setkání uteklo z důvodu nepříznivého náledí, nemoci či jiných 
důvodů, máme dobrou zprávu. Další setkání proběhne v polovině května. Již teď se 
na vás srdečně těšíme. 

Dana Haferníková, 
vedoucí Charitní pečovatelské služby a Osobní asistence  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023  

11 

 

   1. 3. st 9.00 Mše svatá, výroba paškálů 
  2. 3. čt 9.00 Tvoření ‒ Paškály  
  3. 3. pá 9.00 Cvičení v kruhu, čtení na pokračování 

 
  6. 3. po 9.00 Pečení: Banánová bábovka 
  7. 3. út 9.00 Sejeme řeřichu 
  8. 3. st 9.00 Mše svatá 
  9. 3. čt 9.00 Hra: Město, jméno, zvíře, věc 
10. 3. pá 9.00 Cvičení v kruhu, čtení na pokračování 

 
13. 3. po 9.00 Pečení: Štrúdl z bramborového těsta naslano 
14. 3. út 9.00 Trénování smyslů 
15. 3. st 9.00 Mše svatá 
16. 3. čt 9.00 Hra: Bingo, karty 
17. 3. pá 9.00 Cvičení v kruhu, čtení na pokračování 

 
20. 3. po 9.00 Pečení: Bramboráky 
21. 3. út 9.00 Šití tulipánů 
22. 3. st 9.00 Mše svatá 
23. 3. čt 9.00 Výroba kraslic 
24. 3. pá 9.00 Cvičení v kruhu, čtení na pokračování 

 
27. 3. po 9.00 Pečení: Piškot s ovocem 
28. 3. út 9.00 Výroba kraslic 
29. 3. st 9.00 Mše svatá 
30. 3. čt 9.00 Povídání o bylinkách 
31. 3. pá 9.00 Cvičení na kruhu, čtení na pokračování 

Noví zájemci o službu stacionáře se na nás mohou obrátit  
na telefonním čísle 739 507 126 nebo službu osobně navštívit. 

 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                        březen 2023   

 

12 

                  Pomoc srdcem a porozuměním 
                            + u vás doma i u nás                 

                              + 365 dnů v roce                        
                              + služby od A do Z 

 

 

Zázemí Nový Hrozenkov, 756 04, Nový Hrozenkov 504              Tel.: 571 451 548 

 Ředitelka organizace| Mgr. Lenka Vráželová      Tel.: 739 726 109 

 Personalistka, asistentka ředitelky| Ing. Ivana Némethová   Tel.: 734 891 156 

 Projektová manažerka, fundraiserka| Mgr. Lucie Pálková                                   Tel.: 604 211 679 

 Public relations| vztahy s veřejností| Bc. Ivana Hlaváčová   Tel.: 734 685 464 

 Pokladna| Dana Ohryzková        Tel.: 734 875 593 

Terénní služby                     Tel.: 571 410 087 

 Charitní pečovatelská služba, Osobní asistence 
o vedoucí služby| Bc. Dana Haferníková    Tel.: 734 682 700 
o vedoucí provozu| Bc. Zdeňka Kopecká    Tel.: 728 324 457 

 Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče| Jarmila Škarpová   Tel.: 737 572 190 

 Sociální rehabilitace Lávka| Mgr. Radka Valouchová    Tel.: 739 507 120 

 Poradna sv. Rity – sociální poradenství| Eva Slováčková    Tel.: 728 324 494 

 Půjčovna zdravotnických a kompenzačních pomůcek| Vladimír Maňák Tel.: 730 190 401 

 Pastorační asistence| Bc. Marie Fedorová      Tel.: 605 779 129 
 

Víceúčelový charitní dům Halenkov       Tel.: 571 420 135 
756 03 Halenkov 191 

 Denní stacionář Slunečnice| Mgr. Vojtěch Petroš     Tel.: 739 507 126 

 Odlehčovací služba|Mgr. Lenka Kopřivová      Tel.: 603 717 454 

 Sociální doprava – autobus, minibus, auto| Jana Němečková   Tel.: 734 875 592 
 

Dům pokojného stáří Nový Hrozenkov      Tel.: 571 429 676 
756 04 Nový Hrozenkov 124 

 Vedoucí| Mgr. Lenka Kopřivová                                                            Tel.: 603 717 454 

 Sociální pracovnice| Bc. Eva Kameniczká      Tel.: 734 435 459 

Naše služby můžete finančně podpořit. Číslo bankovního účtu: 627344851/0100 
 

reditel@nhrozenkov.charita.cz 

www.nhrozenkov.charita.cz  

Hlavní partner – Lesy augustiniánského opatství s.r.o. 
 
 
 
 
 

Příští Charitní listy vyjdou na začátku dubna 2023. Není-li uvedeno jinak, fotografie pochází z archivu CHNH.  
Fotografie plní ilustrační funkci. 

 

 

Charitní listy – vydavatel Charita Nový Hrozenkov 
756 04 Nový Hrozenkov 504 
www.nhrozenkov.charita.cz 

Zpracovala Ivana Hlaváčová, náklad 230 ks. 
 
 

mailto:reditel@nhrozenkov.charita.cz
http://www.nhrozenkov.charita.cz/
http://www.nhrozenkov.charita.cz/

